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Abstrakt

Tato závěrečná magisterská teoretická práce se zaměřuje na filmové dílo Jima

Jarmusche z pohledu zvuku a zvukové dramaturgie. Soustředí se zejména na

zvukové a dramaturgické prvky, které jsou pro Jarmuschovu filmografii

charakteristické nebo z hlediska filmové tvorby originální. Popisuje tyto prvky na

konkrétních případech a zároveň se nad jejich významem zamýšlí i v rámci

komplexního pohledu na Jarmuschovu filmografii a její filmovou řeč. Práce vychází

převážně z rozborů všech Jarmuschových filmů a dále z jeho rozhovorů a výpovědí.

Abstract

This final master thesis focuses on the film work of Jim Jarmusch from the

perspective of sound and sound dramaturgy. It focuses mainly on sound and

dramaturgical elements that are characteristic for Jarmusch's filmography or original

in terms of filmmaking. It describes these elements on specific cases and at the same

time reflects on their importance in the context of a comprehensive view of

Jarmusch's filmography and its film language. The work is based mainly on the

analysis of all Jarmusch's films and his interviews.
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 „Filmy jsou strukturálně podobné hudbě, protože před vámi plynou svým vlastním

tempem. To je proti knihám nebo obrazům velký rozdíl.“ 1

Jim Jarmusch

1. Úvod

Jim Jarmusch si v práci se zvukem za 40 let své režijní kariéry vytvořil svůj vlastní

styl, který je v mnohém originální a nezaměnitelný. Trochu ve stínu jeho režisérské

práce stojí jeho skladatelská a muzikální stránka, ačkoliv pro samotného Jarmusche

má nepochybně zcela stejný význam, ne-li ještě větší. To se samozřejmě v jeho

autorské režijní práci jasně projevuje. Je to zejména jeho přístup k hudbě a její

zúročení snad ve všech rovinách, v jakých se ve filmu dá použít. Ovšem pro

Jarmusche je ve filmu důležitý veškerý zvuk a to samozřejmě i včetně ticha. Zároveň

jeho práce se zvukem nese znaky, které jsou pro jeho filmy typické a pravidelně se

opakují. Jarmusch své filmy tvoří jako komplexní hudební skladby, které mají svůj

temporytmus a dynamiku, a dokáží ve vás rezonovat i po svém doznění.

Ve své závěrečné magisterské práci se zaměřuji na to, jakým způsobem Jim

Jarmusch zachází ve svých filmech se zvukem a to zejména z pohledu zvukové

dramaturgie. Kladu si otázku, zda existuje něco jako Jarmuschův styl práce se

zvukem, který je rozpoznatelný napříč jeho filmografií. Pokud tomu tak je, pokusím se

pak zodpovědět, jaké prostředky jsou pro tento styl typické a jakým způsobem to

jeho filmy ovlivňuje.

Ve svých poznatcích vycházím jednak z analýzy jeho filmů, zároveň ale také z jeho

rozhovorů do médií a publikací o jeho tvorbě. Pomocí těchto zdrojů zde předložím

svou vlastní interpretaci toho, jak Jarmusch ke zvuku přistupuje a co pomocí něho ve

svých filmech vytváří.

1 PIAZZA, Sara. Jim Jarmusch Music words and noise. 1. London: Reaktion books. 2015
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Jelikož Jim Jarmusch je člověk se širokým záběrem umělecké kreativity, v první

kapitole nejprve přiblížím jeho historii a souvislost s prostředím, které ho ovlivnilo

během jeho kariéry. V dalších kapitolách pak budu analyzovat zvukovou dramaturgii

v jeho filmech, zejména dle jednotlivých zvukových kategorií. Významné postavení

má v Jarmuschově stylu zvukové dramaturgie zejména hudba, ale i v dalších

kategoriích uplatňuje svůj charakteristický přístup. V závěru se pak pokusím popsat,

jakou úlohu hraje u Jarmusche zvuk z hlediska kompletních filmů, tedy ne jen

v dílčích pohledech jednotlivých zvukových kategorií.
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2. Jim Jarmush

Ačkoliv je tato práce o zvuku a zejména zvukové dramaturgii v Jarmuschových

filmech, nejprve je potřeba věnovat se samotnému Jarmuschovi. Musíme se alespoň

zlehka podívat na kořeny, ze kterých nějakým způsobem vychází. Do prostředí, ze

kterého doputoval až do dnešních časů uznání a všeobecného respektu jako

významné postavy nezávislé filmové scény. Základy, ze kterých Jarmusch vyšel, se

samozřejmě v jeho tvorbě stále odrážejí a pro získání nějakého komplexnějšího

vhledu je podle mě dobré je tu zmínit. Následující kapitola je tedy seznámením se

samotným Jarmuschem. Ne ani tak s jeho životopisem, ale spíše s prostředím, které

ho jistě výrazně formovalo a s některými jeho názory, které s jeho uměleckou prací

přímo souvisí či se jí nějak dotýkají.

Kořeny Jarmuschovi umělecké tvorby vycházejí velkou měrou z New Yorku přelomu

70. a 80. let minulého století. Toto město jako centrum všech možných uměleckých

směrů a existencí nepochybně sehrálo ve formování Jarmuschova uměleckého

diskurzu svojí zásadní roli. Jarmusch se, ještě jako student literatury, objevil v New

Yorku ke konci sedmdesátých let. V čase punku a rozvíjející se nezávislé DIY kultury.

Ještě dříve, než se stává filmařem, realizuje svoje umělecké ambice jako hudebník a

splývá s newyorskou nezávislou scénou No Wave kolem legendárního klubu
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SBDB`S, kde se v té době potkávají Ramones, Blondie, Talking head, Lydia Lunch,

Iggy Pop, Tom Waits a další postavy a subjekty nezávislé scény té doby. Tato scéna,

ač primárně hudební, v sobě především míchala všechny možné lidi s potřebou

uměleckého vyjádření a bylo jedno, zda poezií, hudbou, výtvarným uměním nebo

filmem. Jim Jarmusch k té době zmiňuje: “Nezvládali jsme úplně své nástroje,

protože náš záměr nebyl stát se za každou cenu profesionálními hudebníky, chtěli

jsme hlavně něco sdělit.“2

Souběžně s No Wave hudební scénou funguje v personálním a ideologickém

propojení i No Wave Cinema. Tedy nezávislá undergroundová filmová produkce

fungující na stejných poloamatérských principech a stejném nadšení jako nezávislá

scéna hudební. John Lurie, který v té době občasně spolupracuje s Jarmuschovou

kapelou Del-Byzanteens a později skládá Jarmuschovi hudbu a hraje v několika jeho

filmech, popisuje umělecké propojení hudebních a filmových nadšenců té doby

v celku nelítostně. „Nikdo nedělal to, v čem byl dobrý. Malíři hráli v kapelách a

muzikanti točili filmy.“3 Nicméně právě tato pluralita a svoboda tehdejší nezávislé

umělecké scény dodala Jarmuschovi odvahu vydat se od hudební dráhy směrem

k filmové režii.

„Jeden z mých nejoblíbenějších filmů, který mě skutečně povzbudil k vlastnímu

natáčení, byl The Foreigner Almose Poea. Když jsem ho viděl, někdy v roce 1978

nebo tak nějak, bylo to pro mě skutečně inspirující, protože udělal celovečerní film za

pět tisíc dolarů. Bylo to tak svobodné a syrové, tak blízko myšlence hudby pozdních

sedmdesátých let, kde nebylo důležité muzikantství, virtuozita nebyla hlavním

kritériem. Bylo to: Mám něco v sobě a chci to vyjádřit.“ 4

Málokterý světově známý režisér – autor se může pochlubit, že vlastní práva ke

všem svým filmům a měl vždy hlavní rozhodovací slovo po celou dobu jejich

výrobního procesu. Od vývoje až po samotnou distribuci si Jarmusch vždy udržel

svůj film zcela pod kontrolou. To je úkaz ne úplně běžný. Dle mého názoru vlastně

dost výjimečný. Jako autorovi mu takový přístup dává naprostou tvůrčí svobodu a

2 SCOTT, A.O., That 80s Moment When Nothing and (Almost) Everiting Mattered, New York

Times, 5.5.2011
3 PIAZZA, Sara. Jim Jarmusch Music words and noise. 1. London: Reaktion books. 2015
4 JARMUSCH, Jim, Jarmusch´s Guilty Pleasures, Film Comment, XXVIII/3, 5.-6. 1992, st.

35.
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zároveň také hlavní zodpovědnost za všechny složky jeho snímků. Jarmusche tak

můžeme brát bez pochybností jako skutečného autora a tvůrce svých filmů, který se

pečlivě věnuje každému jeho segmentu. Jako režisér s výraznými hudebními kořeny

a stále aktivní hudebník se samozřejmě zvukové složce ve svých filmech věnuje se


[…]


Manem, ale zároveň také příchody jednotlivých symbolických postav, u kterých se

opakuje jejich motiv v průvodní hudbě.

Všechny tyto prvky jsou šité na míru svým konkrétním filmům, ale jejich funkce je

poměrně podobná. Jarmusch jimi určuje temporytmus svých snímků. Není to

samozřejmě to jediné, čím onen rytmus udává, ale ve výše zmíněných snímcích je to

element poměrně výrazný a pro Jarmuschův styl důležitý. Jarmusch s tím ve svých

filmech pracuje zcela záměrně.

„V japonštině existuje pojem „ma“, který se doslovně nedá nijak přeložit. Označuje

mezery mezi všemi věcmi – vážně se to nedá přeložit, ale v Japonsku je jeho

význam v umění dobře patrný, třeba u některých malířů. Nebo u Ozua a Mizogučiho.

A tenhle pocit něčeho, co je mezi vším ostatním, je hrozně důležitý i pro mě, zdaleka

nejde jen o ty zatmívačky, ale třeba i o to, jak píšu dialogy.“22

I v dalších filmech, kde nenajdeme přímo takovéto, pravidelně se opakující,

přechody, Jarmusch samozřejmě určuje temporytmus jiným způsobem, také za

pomoci zvuku. Ovšem tím, že se nejedná o takto repetetivní složky nejsou na první

pohled tak jasně zřejmé.

21 HERTZBERG, Ludvig . Jim Jarmusch Rozhovory 1980-2000. 1. Příbram: Camera obscura,

2009.

22 HERTZBERG, Ludvig . Jim Jarmusch Rozhovory 1980-2000. 1. Příbram: Camera

obscura, 2009.
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V Only Lovers Left Alive Jarmusch v podobném smyslu pracuje s opakujícím se

motivem úvodní hudby. Ten se většinou objevuje ve chvílích, kdy se děj nikam

neposunuje, a postavy jen prožívají své současné okamžiky, případně někam cestují.

Tento motiv je ke konci snímku spolu se změnou prostředí nahrazen „arabským“

motivem Tangeru, nicméně funguje jako součást temporytmu úplně stejně.

Této „rytmizační“ technice se vyhýbá v podstatě jen v Down by Low, a Dead Don´t

Die. Přičemž druhý jmenovaný snímek má přímo porušování všemožných pravidel

jako součást dramaturgie, takže se nejedná asi o žádné překvapení. I když se tu

ústřední píseň Sturgilla Simpsona pravidelně opakuje, nemá na celkový temporytmus

až takový vliv jako příklady ve výše uvedených filmech. Je pravděpodobné, že

v původním Jarmuschově záměru měla takovýmto způsobem skutečně fungovat.

Ovšem ve výsledku bych si dovolil tvrdit, že se tak nepovedlo.

Obecně lze říci, že Jarmusch nikdy nekoncipuje své snímky jako nepřetržitý tok

audiovizuálních informací. Naopak, citlivě je dávkuje tak, aby divák byl schopný

udržet svojí pozornost a vnímat i detaily, které mu režisér s oblibou předkládá. Po

výrazných momentech se vrací ke zklidnění. Tím pádem má divák čas vstřebat své

předchozí prožitky, nechat je v sobě doznít a následně dostatečně vnímat další sled

přicházejících informací. Typické je, že pro toto zklidnění využívá jakési refrény. Tedy

pasáže, které se ve filmu, v sobě podobném tvaru pravidelně opakují. Není to pouze

zvuk, který je tvoří, ovšem v drtivé většině případů je pro ně právě zvuková složka

zásadní.
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10. Závěr

Pokud si na začátku této práce kladu otázku, zda je napříč Jarmuschovými filmy

rozpoznatelná jeho typická zvuková dramaturgie, potom zde musím konstatovat, že

tomu tak samozřejmě je. V závěrečné kapitole se tedy pokusím stručně shrnout

jednotlivé znaky Jarmuschova přístupu ke zvuku a zvukové dramaturgii.

Pro Jarmuschovu práci je charakteristické v prvé řadě specifické využití hudby. To je

dáno jeho širokým hudebním přehledem a vkusem, a také způsobem jejího použití.

Jarmusch nepoužívá hudbu prvoplánovitě, ale naopak se snaží, aby přinášela jeho

filmům další rozměr. Nepoužívá ji k potvrzování emocí, ale spíše jako nositele dalších

informací. To obzvlášť souvisí s diegetickou hudbou, která vždy pracuje v souladu

s celkovou dramaturgií. Dalším typickým znakem jeho filmů je práce s tichem. Ticho

je pro Jarmusche důležitým a přirozeným nástrojem. Pomocí něj dokáže dávkovat

množství vjemů a ovlivňovat plynutí filmového času, akcentovat dění v obraze a

rozšiřovat zvukovou dynamiku. Důležitá je pro Jarmusche také práce s lidským

hlasem nad obvyklý rámec dialogu. Ať už je to kategorické odmítání dabingu dialogů

nebo využívání cizích jazyků. Jarmusch se ve zvuku snaží o určitou realistickou

opravdovost. To se projevuje hlavně na výběru ruchů, ale i ve skladbě atmosfér nebo

v diegetické hudbě. Další věcí je, že Jarmuschovy snímky mají svůj typický

temporytmus, který je utvářen z velké části právě zvukem. Pro formování tohoto

temporytmu využívá opakující se refrény a pauzy, které ovlivňují plynutí filmového

času a celkovou strukturu jeho snímků. Při tvorbě této práce jsem si skutečně

potvrdil, že obrazová a zvuková složka v Jarmuschových filmech je ve svém

významu rovnocenná a obě společným působením vytvářejí skutečně harmonická

umělecká díla.

Jarmuschovy filmy pro mě skutečně fungují jako dobré hudební skladby, jsou to

kompaktní celky, které mají svůj rytmus a melodii a po jejich skončení ve mně ještě

dále rezonují.
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