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Posudek vedoucí/ho práce £ Posudek oponenta/ky R

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště):

MgA. et Mgr. Petr Neubauer

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: A

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: A

Jazyková a stylistická úroveň práce: A

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě): A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru: B

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F): A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Martin Kuhn si vybral filmařskou legendu a rozhodl se prozkoumat způsob práce se zvukovou složkou
v jejích filmech. Jim Jarmusch bezpochyby patří k těm režisérům, u nichž si některých principů práce
se zvukem (i hudbou) dokáže všimnout i divák nevzdělaný v našem oboru. Martin se tak pustil do
rozborů celé filmografie, ale zdaleka nezůstává u strohého popisu situací a konkrétních principů ve
zkoumaných filmech. Sleduje tyto principy napříč režisérovou tvorbou a dokáže z nich abstrahovat
obecnější informace. Popisuje, jak se postupem času Jarmusch vyvíjí, střídá způsoby práce se zvukem
a hudbou a nezůstává na jednom místě. Také se z citovaných rozhovorů dovídáme přímo režisérovy
myšlenky, vztažené vhodně vždy k danému tématu diplomové práce.
Nemá smysl zde popisovat konkrétní body Martinovy závěrečné teoretické práce, struktura je velmi
přehledná, kapitoly na sebe navazují, jazykem a hlavně množstvím dávkovaných informací si
diplomant dokáže udržet čtenářovu pozornost.
Odbornými pojmy student navazuje na teoretické práce jak prof. Bláhy, tak i světového Chiona.
V jednom případě mi ale připadá, že jejich kombinace v jedné větě není úplně vhodná – to když
Martin píše o diegetické a průvodní hudbě. Myslím, že by to šlo opsat jinak.
V každém případě absolvent prokázal schopnost zpracovat velké teoretické téma, jeho výsledek
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A.
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